Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra primární pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Metody RWCT na počátku školní docházky

RWCT methods at the start of the school attendance

Martina Hálová

Vedoucí práce: **PhDr. Anna Tomková, Ph.D.**

Studijní program: **Magisterské kombinované studium**

Studijní obor: **Učitelství pro 1. stupeň základní školy**

Rok odevzdání: **2016**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Metody RWCT na počátku školní docházky“ vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

podpis

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Anně Tomkové, Ph.D. za odborné vedení diplomové práce, cenné připomínky a rady, trpělivost a za její vstřícný přístup

.

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá využitím metod RWCT na počátku školní docházky. Zkoumá vhodné podmínky pro práci pomocí metod RWCT. Zabývá se výběrem metody prvopočátečního čtení a vhodnými výukovými materiály s ohledem na práci pomocí metod kritického myšlení. Popisuje třífázový model učení E-U-R a vybrané metody kritického myšlení. Praktická část obsahuje výukové lekce zpracované pomocí metod RWCT a shrnuje závěry akčního výzkumu.

Výsledky práce zjišťují, že pokud mají žáci na počátku školní docházky vytvořené vhodné podmínky, jsou schopni pracovat vybranými metodami RWCT.

KLÍČOVÁ SLOVA

český jazyk, počátek školní docházky, uspořádání školní třídy, genetická metoda čtení, výukové materiály pro genetickou metodu čtení, metody RWCT, třífázový model E-U-R, výukové lekce

ABSTRACT

The aim of this thesis was to study RWCT methods used at the beginning of a school attendance and to study appropriate conditions for applying RWCT methods. The thesis deals with searching for the best method of the very initial pupils reading and also appropriate teaching materials with regard to RWCT. There is described a three-phase model of E-U-R education and selected method of critical thinking. The practical part of the thesis contains preparation for lessons processed using RWCT methods and summarizes results of pedagogical action research.

The outcomes of the thesis confirm that if pupils have suitable conditions at the beginning of a school attendance, they are able to use RWCT methods in practise.

KEYWORDS

czech language, school beginning, classroom arrangement, phonics reading method, teaching materials for phonics reading method, RWCT methods, three-phase model of E-U-R education

OBSAH

1 ÚVOD 8
TEORETICKÁ ČÁST 10
2 POČÁTEK ŠKOLNÍ DOCHÁZKY 10
2.1 ŠKOLNÍ ZRALOST..... 10
2.2 ŠKOLNÍ PŘIPRAVENOST 11
2.3 OSOBNOST UČITELE NA POČÁTKU ŠKOLNÍ DOCHÁZKY 11
3 PRVOPOČÁTEČNÍ ČTENÍ 14
3.1 ANALYTICKO-SYNTETICKÁ METODA..... 16
3.2 GENETICKÁ METODA..... 18
4 SPOLUPRÁCE S RODIČI 21
5 PROSTŘEDÍ A USPOŘÁDÁNÍ TŘÍDY 23
6 KRITICKÉ MYŠLENÍ 26
6.1 PŮVOD KRITICKÉHO MYŠLENÍ 26
6.2 CÍLE A OBSAH PROGRAMU RWCT..... 26
6.3 ROZVOJ KRITICKÉHO MYŠLENÍ NA POČÁTKU ŠKOLNÍ DOCHÁZKY 26
6.4 TŘÍFÁZOVÝ MODEL E-U-R 27
6.4.1 <i>E – evokace</i> 28
6.4.2 <i>U - uvědomění</i> 29
6.4.3 <i>R - reflexe</i> 30
6.5 METODY RWCT 31
6.5.1 <i>Brainstorming</i> 31
6.5.2 <i>Myšlenková mapa</i> 32
6.5.3 <i>Metoda I.N.S.E.R.T.</i> 33
6.5.4 <i>Pětílístek</i> 33
6.5.5 <i>Čtení s předvídáním</i> 34
6.5.6 <i>Klíčová slova</i> 34
6.5.7 <i>Řízené čtení</i> 35
6.5.8 <i>Volné psaní</i> 35
6.5.9 <i>V-CH-D (Vím-Chci vědět-Dozvěděl jsem)</i> 35
6.5.10 <i>Vennův diagram</i> 35
6.5.11 <i>Zpřeházené věty</i> 36
6.5.12 <i>Dílna čtení</i> 36
6.6 PODPORA ŠKOLY V ZAVÁDĚNÍ METOD RWCT 37
7 SHRNUTÍ 38

PRAKTICKÁ ČÁST 39
8 AKČNÍ PEDAGOGICKÝ VÝZKUM..... 39
8.1 ÚVOD DO PEDAGOGICKÉHO VÝZKUMU..... 39
8.2 MÍSTO A ČAS REALIZACE VÝZKUMU..... 39
9 PRŮBĚH AKČNÍHO VÝZKUMU..... 41
9.1 VÝBĚR METODY PRVOPOČÁTEČNÍHO ČTENÍ A PRŮBĚH VÝUKY..... 41
9.1.1 Závěr..... 42
9.2 VÝBĚR UČEBNÍCH MATERIÁLŮ..... 43
9.2.1 Srovnání sad učebnic pro výuku prvopočátečního čtení genetickou metodou..... 43
9.2.2 Závěr..... 49
9.3 VYUŽITÍ PROSTORU TŘÍDY S OHLEDEM NA METODY RWCT 51
9.3.1 Závěr..... 53
9.4 VÝUKOVÉ LEKCE A PRÁCE TVOŘENÉ VYBRANÝMI METODAMI RWCT 54
9.4.1 O myši a slonovi - lekce pro nečtenáře (příloha 33)..... 55
9.4.2 Domáci a hospodářská zvířata (příloha 34)..... 58
9.4.3 Lucka Luciperka – Ivona Březinová (příloha 35)..... 60
9.4.4 Lucka Luciperka 2 – Ivona Březinová (příloha 36)..... 63
9.4.5 O Vánocích, které nechtěly být – Josef Čapek (příloha 37)..... 65
9.4.6 Domov – má vlast (příloha 38)..... 68
9.4.7 Dílna čtení (příloha 39)..... 70
9.4.8 Kouzelné křeslo – Enid Blytonová (příloha 40)..... 73
9.4.9 Myšlenkové mapy..... 75
9.5 PROFESNÍ RŮST A SEBEVZDĚLÁVÁNÍ V OBLASTI RWCT..... 77
10 ZÁVĚR..... 79
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ..... 81
SEZNAM PŘÍLOH..... 85

1 Úvod

Kritické myšlení a čtenářská gramotnost jsou v současné době velmi diskutovaná témata, a to jak odbornou pedagogickou veřejností, tak i laickou obcí. Výsledky dlouhodobých výzkumů ukazují, že současní absolventi základních a středních škol dosahují stále horších výsledků v oblasti kritického myšlení a čtenářské gramotnosti. Organizace PISA, která se v pravidelných tříletých intervalech zaměřuje na testování jednotlivých gramotností, například zjistila, že žáci českých škol v roce 2009 dosáhli jen podprůměrných výsledků v oblasti čtenářské gramotnosti. V porovnání s rokem 2000 došlo k nemalému zhoršení výsledků.

Během studia na Karlově univerzitě v Praze oboru Učitelství pro 1. stupeň základní školy jsem se seznámila s metodami RWCT. Jedná se o metody, které rozvíjejí kritické myšlení a čtenářskou gramotnost žáků prostřednictvím třífázového modelu E-U-R. Tento způsob práce mě velice zaujal, a proto jsem se zúčastnila několika kurzů zaměřených na kritické myšlení. Zároveň v tomto druhu výuky vidím velký potenciál, který žákům umožní rozvíjet sebe sama na individuální úrovni, usnadní jim následující studia a obohatí i jejich osobní život.

Pro svou práci jsem si vybrala téma „Metody RWCT na počátku školní docházky“. Cílem této práce je zjistit, zda jsou žáci schopni efektivně pracovat pomocí těchto metod již od prvního ročníku základní školy. Výzkum dále zjišťuje, jak nejlépe optimalizovat prostředí třídy pro práci pomocí metod RWCT tak, aby zároveň vyhovovalo žákům prvních a druhých ročníků základní školy. Diplomová práce vznikala v průběhu dvou školních let, kdy jsem se snažila nalézt nejvhodnější podmínky pro práci pomocí metod RWCT.


[…]


každý den – základní kurz“ (příloha 7), dále kurz „Čtením a psaním ke kritickému myšlení (RWCT) – minimální kurz“ (příloha 8) a kurz „Základní kurz čtením a psaním ke kritickému myšlení (RWCT) pro učitele 1. – 3. tříd“ (příloha 9). Další absolvovanou přednáškou byla „Tvorba čtenářské dílny“, která proběhla na naší škole pod vedením Mgr. Lipkové.

10 Závěr

Diplomová práce se zabývá použitím metod RWCT na počátku školní docházky. Zkoumá možnosti a limity práce pomocí těchto metod v prvním a druhém ročníku základní školy.

Cílem práce bylo nalezení optimální metody prvopočátečního čtení a výukových materiálů s ohledem na práci metodami RWCT. Práce dále zkoumá využití prostoru třídy tak, aby co nejvíce vyhovoval výše uvedeným výukovým metodám. V neposlední řadě práce ověřuje konkrétní metody kritického myšlení v praxi v 1. a 2. ročníku základní školy. Cíl práce jsem splnila.

V praxi jsem si ověřila, že žáci mohou pracovat pomocí metod kritického myšlení již v přípravném předčtenářském období. Vzhledem k tomu, že žáci v této době ještě neumí psát ani číst, musí tuto činnost převzít učitelka. Proto je práce velmi zdoluhavá a náročná. Proto jsem zvolila jako výukovou metodu prvopočátečního čtení metodu genetickou. Žáci dříve čtou souvislé texty, a mohou tak pracovat pomocí metod RWCT sami.

Výukových materiálů, které by tento způsob výuky podporovaly, je v současné době na trhu velmi málo. Z nabízených materiálů pro genetickou metodu čtení vyhovují pouze dvě sady, a to nakladatelství Klett a Fraus. V případě prvně jmenovaného jsou přidánou hodnotou výukové sady mezipředmětová propojení jedním tématem. Předpokládám, že nedostatek materiálů je zapříčiněn tím, že ostatní dostupné materiály jsou staršího data vydání, a nejsou tedy kompatibilní s novými výukovými metodami. V současné době se objevily metodické příručky k několika dětským beletristickým knihám z nakladatelství Mladá fronta. Tyto příručky jsou zpracované převážně pro práci pomocí metod RWCT. Jedná se o knihy Lucka Luciperka Ivony Březinové, Danda má hlad od stejné autorky a Hloupežníci Miloše Kratochvíla. Metodické příručky byly k dispozici pouze v omezeném množství. K dostání byly pouze přes katalogy Mladého čtenáře výše uvedeného nakladatelství. Na volném trhu nejsou v prodeji. Obě knihy výše uvedené autorky jsou tištěné velkými tiskacími písmeny, jsou tedy ideální pro práci metodami kritického myšlení při výuce prvopočátečního čtení genetickou metodou již v prvním ročníku.

V oblasti vhodného prostředí jsem došla k závěru, že je výhodné, aby žáci seděli v tzv. hnízdech. Eliminuje se tak větší přesouvání a ztráta času v případě skupinového sdílení. Tato hnízda nejsou ale vyhovující ze zdravotního hlediska. Částečně je mohou nahradit lavice rozestavěné do písmene L. Nevýhodou obou těchto způsobů rozmístění lavic je vyšší hluchost žáků způsobená jejich přílišnou vzájemnou blízkostí.

V průběhu uváděných lekcí se ukázalo, že pokud žákům nabízíme metody kritického myšlení bezprostředně od počátku školní docházky, přijímají je naprosto přirozeně a bez výhrad, nejsou pro ně nic zvláštního. Vhodnější je v tomto období připravovat kratší lekce, žáci neudrží dlouho pozornost a jsou dříve unavení. Úspěšnost práce výrazně ovlivňuje zvolené téma a text, s kterým budou žáci pracovat. Pokud učitel vybere takový text, který žáky osloví, lépe a s větším zaujetím pracují.

Důležité je, aby učitel žákům nové metody modeloval a přiblížil jim tak tuto práci na konkrétních příkladech. Žáci jsou v tomto období většinou obdařeni velkou fantazií, takže obzvlášť metody předvídání nebo předvídání pomocí klíčových slov či obrázků jsou pro ně velkou zábavou. Velkým přínosem pro rozvoj čtenářské gramotnosti a probuzení zájmu o četbu jsou čtenářské dílny. Převážně díky nim žáci mají zájem o knihy a četbu, při zpracovávání úkolů velmi často překvapí svými myšlenkami. Problém vidím v tomto období ve vytváření myšlenkových map, kdy mají žáci problém se strukturováním jednotlivých termínů. Také metoda pětílístku je zpočátku pro žáky náročná, protože je omezuje na izolovaná slova. Žáci mají tendenci zapisovat na jednotlivé řádky celé věty nebo alespoň slovní spojení. Další metoda, kterou ne všichni žáci dobře zvládají, je volné psaní, kdy mají tendenci psát spíše slovní spojení a izolované pojmy než souvislý text.

Při plánování tohoto způsobu výuky je problematickou oblastí odhad časové dotace. Ve většině případů jsem měla problém časovou dotaci dodržet. Při předčasném ukončení práce žáci reagovali negativně a měli tendenci dokončit úkol i přes časový limit.

V práci metodami RWCT spatřuji obrovský potenciál. V tomto věku nemůžeme u žáků hovořit o kritickém myšlení v pravém slova smyslu. Dle mého názoru je ale velmi důležité začít rozvíjet tyto dovednosti co nejdříve. A proto budu i nadále vést výuku tímto způsobem a své žáky aktivně rozvíjet. Ráda bych se v této oblasti dál vzdělávala.
