POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Martina Hálová

Termín SZZ: květen 2016

Název DP: Metody RWCT na počátku školní docházky

Datum posudku: 3.5.2016

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: PhDr. Anna Tomková, Ph.D. Posuzovatel:

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmě oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplňt příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část

A B C N
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N

Autorský přínos A B C N
----------------- --- ---------- --- ---

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Diplomantka zvolila aktuální téma. Teoretická část je souhrnem poznání témat, které autorka potřebuje k vypracování praktické části diplomové práce. Teoretická část má výkladový charakter. Shrnutí teoretické části je spíše úvodem praktické části, bez shrnutí zásadních pojmů a myšlenek.

Praktickou část autorka pojala jako akční výzkum, který dokumentuje postupné řešení komplexu vybraných úkolů, jak a co učít ve svém 1.ročníku. Postupně popisuje hledání odpovědí, své uvažování, rozhodování a závěry pro výuku (např. volba metod, učebnic). Praktická část je záznamem profesního rozvoje diplomantky. Také některé přílohy ilustrují především její profesní rozvoj (např. osvědčení o dalším vzdělávání). Výraznou částí akčního výzkumu je ověřování vybraných metod RWCT v 1.třídě a množství lekcí, ve kterých metody byly použity.

Závěr celé diplomové práce zahrnuje i závěr praktické části, přináší dále i nové informace a otázky a úvahy k řešenému tématu a problémům. Práce obsahuje velké množství příloh.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

- Znovu formulujte závěr teoretické části práce (s.38).
- Práce obsahuje velké množství příloh. Vyberte z příloh konkrétní materiál a konkretizujte, jaké místo a roli má v předkládané diplomové práci.

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

Podpis: